A lium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum qui conscripti sunt in cælis ¹¹. Illic enim nullo peccato vigente, nulloque animarum inimico existente, potentiae arcuum contritæ sunt, telum et gladius ablata sunt, ita ut de iis qui illa mansione dignati sunt dicatur, Abscessit dolor, tristitia et gemitus ¹².

B VERS. 5. *Illuminas tu mirabiliter a montibus æternis, turbati sunt insipientes corde.* Admodum consequenter, postquam locum Dei declaravit, docet non intra locum hujusmodi concludi bona; sed eum ceu radios exinde emittere ad eos qui longissime siti sunt. Quamobrem ait: *Illuminas tu mirabiliter a montibus æternis.* Quinam montes illi æterni, nisi Sion et Salem, de quibus superius actum? Ex supernis igitur et celestibus cacuminibus, ceu ex æternis montibus, deitatis suæ radios ad terrigenas usquæ emittens, eorum qui digni sunt animas illustrat Spirituque sancto suo illuminat. Has, inquam, illuminat; suo autem lumine indignos jugi judicii sui providentia invadens conturbat. Quamobrem subdit, *Turbati sunt omnes insipientes corde.* Nam cum revera insipientes corde; sive secundum Symmachum, *superbi corde*, essent, divinæ lucis radios non exceperunt, ideo turbati sunt. lidem vero ipsi postquam dormierunt somnum suum, nihil invenerunt in manibus suis, quia viri divitiarum erant. Nam cum ad breve tempus in mortalis vitæ phantasia dormitassent, et altum de divitiis sapienter, rati se aliquid esse, in voluptatibus, quas sibi divitiae conciliabant, demersi sunt. Experrecti autem, atque ex hac vita translati, sese nihil habentes, nec quidpiam manibus tenentes deprehenderunt. Quare alicubi dictum est: *Ne timueris cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus; quoniam cum interierit non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus.* Unde nec immerito illi vere insipientes corde turbati sunt ab increpatione Dei Jacob; sive, secundum Symmachum, a fremitu [comminatione]. Tunc enim sententiam justi judicii Dei subeuntes, merito turbabuntur, **C** **D** quia dormitaverunt consensis equis suis, videlicet lascivis corporibus; cum oportuisset vigilare et sobrie agere, inmemores divini præcepti dicentis: *Vigilate, quia nescitis diem, neque horam* ⁶⁵. Illi vero dormitabant, et dormierunt somnum suum, somniis et phantasiis dediti, equisque lascivis, corporibus nempe suis usi. Hi itaque omnes qui, modo insipientes corde, modo viri divitiarum, nunc ascendentes equos vocantur, dura in præsenti vita degenerant, dormitaverunt; sive secundum Symmachum, *soporati sunt, sopore et ebrietate animæ depressi.* Deinde vero, *dormierunt somnum suum, vanis phantasiis dediti*; ac demum expergesfacti, turbati sunt ab increpatione Dei Jacob. Hic porro erat Servator

⁶⁶ Hebr. xii, 22. ⁶⁷ Isa. li, 11. ⁶⁸ Psal. xlvi, 17, 18. ⁶⁹ Matth. xxv, 15.

noster, Dei Verbum, qui ipsi Jacob Deus visus fuisset in Scriptura fertur : quique judicium in omnibus a Patre accepit.
ἐπιτιμήσεως τοῦ Θεοῦ Ἰακὼβ. Οὗτος δέ ἦν ὁ ἡμέτερος Σωτῆρ, ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, ὁ τῷ Ἰακὼβ ἀναγεγραμένος ὡρθαι Θεδες, ὁ τὴν κατὰ πάντων κρίσιν παρὰ τοῦ Πατρὸς ἀναδεδεγμένος.

VERS. 8. *Tu terribilis es, et quis resistet tibi? ex tune ira tua.* Iis qui divina lucis radios excipere nolunt, terribilis esse dicitur. Quapropter sic superius ipsum Deum alloquebatur, *Illuminas tu mirabiliter a montibus aeternis;* nunc autem eidem ait : *Tu terribilis es, et quis resistet tibi?* Ipse itaque et lucis largitor, et terribilis est ; iis scilicet qui in dextera sunt, lucis administrator ; iis qui in sinistra, terribilis, quibus etiam dicit : *Abite in ignem aeternum, paratum diabolo et angelis ejus* ⁶⁶. Deinde subdit, *Ex tune ira tua.* Ex tune, a quonam tempore, nisi a quo dormitaverunt qui ascenderunt equos, et dormierunt somnum suum insipientes corde ? Ex eo namque tempore sibi ipsis thesaurizaverunt iram in die iræ; ita ut ipsis dicatur : *Ite ad lumen ignis restri, et ad flammam quam accendistis* ⁶⁷. Singuli namque quo tempore peccant, ex eo iram sibi thesaurizant : siquidem per iram intelligitur supplicium peccantibus reconditum. Deinde vero dicitur : — **VERS. 9.** *De celo auditum fecisti judicium.* Accuratus animadvertis, non dictum fuisse, *fecisti*, sed, *auditum fecisti*. Antequam enim judicii tempus eveniat iis qui ante judicium mortalem vitam obiere, per divinas legiones, sermones de divino judicio ipsis audire fecit. Sed nunc quidem futurum judicium de celo auditum fecit : superveniente autem justi judicii Dei tempore (VERS. 10), *terra, inquit, tremuit et quietavit, cum exsurgeret in judicium Deus, ut salvos faceret omnes mansuetos terræ.* Aperte autem his declarat, quæ sit judicii causa ; ut scilicet salvos faceret mansuetos terræ. Nam de impiis dictum est : *Non resurgent impii in judicio, neque peccatores in concilio iustorum.* Quoniam novit Dominus viam justorum, et iter impiorum peribit ⁶⁸. Cum surrexerit itaque Deus in judicium, ut salvos faciat omnes mansuetos terre, terra tremet et quiescat. Nam mansueli quidem salutem obtinebunt ; alii autem, iræ tradentur. Reliqua vero terra, et qui medio in statu versantur, assumpto Dei timore a perturbatione quiescent.— **VERS. 11.** *Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquiæ cogitationis diem festum agent tibi.* Et hoc ait futurum esse cum exsurget in judicium Deus, ut salvos faciat omnes mansuetos terræ ; quid aliud id fuerit, quam quod *cogitatio hominis confitebitur tibi?* Omnis quippe lingua, omnis hominum cogitatio mentisque perceptio tempore judicii constitebitur Deo, quando occulta hominum revelabuntur. *Et reliquiæ, inquit, cogitationis diem festum agent tibi.* Quid porro fuerit illud, *reliquiæ cogitationis*, nisi ratiocinium omni prava cogitatione purgatum ? simile iis de quibus dictum est : *Reliquiæ secundum electionem gratiæ factæ sunt* ⁶⁹.